Dopo aver brevemente esposto quali siano i passi delle Scritture in cui viene sostenuta l'immortalità dell'anima⁴⁹, Moneta passa a elencare le argomentazioni razionali a favore di quest'ultima che egli suddivide in argomenti tratti dal senso comune e argomenti metafisici. Egli definisce le argomentazioni del primo gruppo come *rationes communes*, mentre le seconde

cum causa prima, non agat per modum necessitatis, sed electionis, ut ostendetur in capite de aeternitate Mundi».

⁴⁸ Cfr. *ibid.*, pp. 421-422. «Dictum est, quod substantiarum, vel formarum, vel etiam virtutum alia est omnino separata a corpore, et ideo omnino immortalis et incorruptibilis; alia omnino coniuncta corpori, et ideo omnino mortalis, et corruptibilis, alia est mediae dispositionis inter istas, ut anima humana, quae mortalis est, quoad aliquas vires; scilicet quas communicat cum sensibili, et vegetabili, et immortalis, quoad potentiam intellectivam; et ita quoad substantiam suam immortalis. Sed contra: si pars est mortalis, et corruptibilis ergo et totum. [...] Virtus vero iudicativa, quae radicaliter fundatur in anima, pendet omnino ex essentia mentis in homine, quae nullo modo dependet a corpore visibili».

⁴⁹ Cfr. *Mt*, 10, 28; *Mt*, 22, 32; *1 Cor*, 15, 19; *1 Cor*, 5, 8; *Fil* 1, 21; 23; *Ap* 6, 9.

vengono definite *proprias*. Le *rationes communes* deriverebbero dalla giustizia divina, sarebbero quindi argomenti teologici⁵⁰. Il presupposto è, come per Guglielmo d'Auvergne, l'infinita potenza e bontà di Dio. Stando a questo, se non esistesse un'altra vita dopo la morte il nostro servire Dio sarebbe vano, dal momento che in questa vita non vi è alcuna ricompensa. Ma siccome Dio ricompensa le buone azioni, deve necessariamente esserci una vita dopo la morte, in cui i malvagi saranno puniti e i buoni ricompensati. Se così non fosse, ci sarebbe una contraddizione con gli attributi divini di bontà e giustizia⁵¹. Bontà e giustizia sono entrambi attributi imprescindibili e interdipendenti nel primo principio. La giustizia divina non può essere sottratta al giusto giudizio – vale a dire che essa si accompagna necessariamente alla capacità di giudicare cosa è bene e cosa è male – né per ignoranza né per impotenza. A differenza di Guglielmo, Moneta pone l'argomento teologico all'inizio della trattazione e in esso fa convergere tutte le varianti dell'argomentazione che si ritrovano invece nel *De anima* del vescovo di Parigi. Il testo di Moneta risulta più simile nella struttura all'argomentazione che si ritrova nel *De immortalitate animae*: infatti in quest'ultimo testo, come nell'*Adversus catharos et valdenses*, Guglielmo, allo stesso modo dell'inquisitore domenicano, espone sia i passi scritturali che le argomentazioni razionali, le quali iniziano con l'argomento teologico e

⁵⁰ Cfr. MONETA CREMONENSIS, *Venerabilis patris Monetae Cremonensis*, cit., V, p. 423. «Num accedamus ad secundam partem, secundae partis capitis, et Animae immortalitatem probemus primo per rationes communes; secundo per proprias; rationes autem communes divinae justitiae, atque iudicio innituntur».

⁵¹ Cfr. *ibid.* «In primis ponimus pro constanti, quod Deus est summe potens, summe sapiens, et summe bonus, et iuxta hoc ponimus, quod non vane ei servitur; vane autem ei serviretur, si alia vita non esset, cum in vita ista cultores eius non remunerarentur; ergo est alia vita post istam, in qua remunerantur a Deo, et ita non pereunt animae cum corporibus; quod autem non remunerentur hic a Deo eius cultores patet, quia ut videmus, et malis bene, et bonis male hic est saepe».

proseguono con l'analisi del rapporto tra anima e corpo⁵². Si può affermare che la parte sull'immortalità dell'anima dell'*Adversus catharos et valdenses* e quella del *De immortalitate animae* sono pressoché coincidenti, spesso anche a livello testuale.

In conclusione a questa trattazione, Moneta passa a esporre gli argomenti metafisici⁵³. Tutti gli argomenti sono essenzialmente basati sulla disamina del rapporto che intercorre tra anima e corpo. Ogni sostanza la cui azione non dipende dal corpo – e neppure la sua essenza – è più nobile e libera. Di conseguenza l'attività della facoltà intellettuale dell'anima umana non dipende dal corpo, e neppure la sua essenza su cui si fonda appunto la facoltà intellettuale⁵⁴. Quindi l'anima umana è separata dal corpo per sua natura, e in grado di sopravvivere dopo la separazione dal corpo. Lo stato dell'anima come separata deriva dalla dipendenza delle facoltà corporee, come per esempio il vigore o la debilitazione, dalla disposizione del corpo, esattamente come avviene per gli animali. Ma per la facoltà intellettuale è l'inverso: Moneta fa l'esempio di come passati i quarant'anni, essa è rafforzata, mentre il corpo è più debole rispetto alla giovinezza. Per questo motivo bisogna concludere che la facoltà intellettuale – e quindi l'anima – non è connessa con il corpo⁵⁵. L'intera argomentazione, volta a provare che

⁵² Cfr. GUILIEMUS ALVERNUS, *De immortalitate animae*, cit., p. 23 e ss.

⁵³ Cfr. MONETA CREMONENSIS, *Venerabilis patris Monetae Cremonensis*, cit., V, p. 423. «Item probatur, quod anima est immortalis per propriam operationem animae. Nunc ostendamus aliam vitam esse, et animas cum corporibus non interire ex rationibus propriis, scilicet per propriam operationem animae humanae, quae in anima nobilissima est, et in qua excedit bruta animalia; et primo per illam operationem compositam, vel comparatam ad corpus. In primis autem ponamus illam radicem philosophicam».

⁵⁴ Cfr. GUILIEMUS ALVERNUS, *De immortalitate animae*, cit., pp. 38-39.

⁵⁵ Cfr. MONETA CREMONENSIS, *Venerabilis patris Monetae Cremonensis*, cit., V, p. 424. «Quod autem operatio intellectualis non dependeat a corpore, probatur primo per hoc: quoniam virtutes a corpore dependentes in suis operationibus sequuntur dispositione corporis, scilicet

l'anima non dipende dal corpo, si ritrova espressa esattamente nello stesso modo nel *De anima* di Avicenna⁵⁶, oltre che nel *De immortalitate animae*⁵⁷. La seconda prova – assimilabile all'argomentazione alla precedente – si evince dall'osservare che tutte le cose materiali si deteriorano con l'avanzare delle giornate, fino ad arrivare al momento della morte. Il processo è però inversamente proporzionale se si prende invece in esame la facoltà intellettuale. Similmente, la stessa cosa accade con l'esercizio e la consuetudine: con il passare del tempo il vigore del corpo si indebolisce, ma questo non succede per il vigore dell'intelletto; le facoltà corporee si indeboliscono quando vengono protratte a lungo, mentre l'intelletto si rafforza con l'esercizio continuo⁵⁸. Al contrario, le più alte attività intellettive, come ad

vigorem et debilitatem, vigorato enim corpore, vigoratur etiam virtus corporalis, et debilitato et debilitatur, ut patet in virtutibus animalibus, verbi gratia in sensibilibus et in virtute sensibili. E contrario autem se habet in virtute intelligibili, quae post quadraginta annos in plerisque confortatur, licet corpus debilitetur; ergo ipsa non est corporalis, nec dependet a corpore ipsa anima humana. Separabitur ergo a corpore, et vivens post ipsum».

⁵⁶ Cfr. AVICENNA LATINUS, *Liber de anima*, cit., V, pp. 97, 101, 114-115, 119.

⁵⁷ Cfr. GUILIEMUS ALVERNUS, *De immortalitate animae*, cit., pp. 27-31.

⁵⁸ Cfr. MONETA CREMONENSIS, *Venerabilis patris Monetae Cremonensis*, cit., V, p. 424. «Quod autem operatio intellectualis non dependeat a corpore, probatur primo per hoc: quoniam virtutes a corpore dependentes in suis operationibus sequuntur dispositionem corporis, scilicet vigorem, et debilitatem, vigorato enim corpore, vigoratur etiam virtus corporalis, et debilitato eo debilitatur, ut patet in virtutibus animalibus, verbi gratia in sensibilibus, et in virtute sensibili. E contrario autem se habet in virtute intelligibili, quae post quadraginta annos in plerisque confortatur, licet corpus debilitetur; ergo ipsa non est corporalis, nec dependet a corpore ipsa anima humana. Separabitur ergo a corpore, et vivens post ipsum. Secundo per diuturnitatem operationis, quia virtus corporalis, sicut et unaquaeque res quae mortalis est, quanto diuturnior, tanto debilior; sua igitur diuturnitate, sive duratione debilitatur, et senescit, donec venia ad ultimum defectum, qui est mors: ipsa autem virtus intellectiva sua duratione invalescit, et quanto diuturnior, tanto fortior; sua igitur duratione non tendit ad senium, vel defectum, sed potius elongatur ab eo; ergo ipsa est immortalis. Tertio per exercitium, et per assuetudinem operationis probatur hoc idem; virtutes enim